

Următoarea ediție a ziarului "BURSA" va apărea pe 15 aprilie 2015.
În perioada Sărbătorilor de Paște (11 - 14 aprilie 2015) urmăriți-ne pe site-ul www.bursa.ro.



■ Adrian Sârbu, suspect cu privire la alte fapte decât cele cercetate anterior
PAGINA 3

■ Schimbări climatice. Criza apei, primele semne!
PAGINA 2

■ Urmașă "Tractorul" SA livrează luna viitoare primele zece tractoare armatei egiptene
PAGINA 4

■ Marius Văcăroiu, CEO Policolor-Organic: "Vrem să atingem o cifră de afaceri de 65,5 milioane euro, în acest an"
PAGINA 11



GRAM AUR = 157,3700 RON

FRANC ELVEȚIAN = 4,2112 RON

EURO = 4,3965 RON

DOLAR = 4,0934 RON

ÎN PROBLEMA CREDITELOR ÎN FRANCI ELVEȚIENI

Băncile par să rămână inerte și după oferta BT

● Bancpost și OTP Bank refuză negocierile colective, iar Banca Românească nu răspunde în niciun fel invitației la aceste negocieri



Oferă Băncii Transilvania (BT) pentru conversia în lei sau euro a creditelor acordate de Volksbank (achiziționată de BT) în franci elvețieni (CHF) ar fi trebuit, potrivit specialiștilor, să le scoată din amorașă și pe celelalte bănci cu portofoliu de împrumuturi în CHF.

Însă lucrurile nu par să stea chiar așa, cel puțin pentru moment, având în vedere că doar Piraeus Bank și Raiffeisen Bank au răspuns solicitării BURSA de a prezenta soluțiile cu

care vin în fața consumatorilor, din cele cinci bănci cărora le-am transmis întrebări după anunțul făcut de BT, Bancpost, Credit Europe Bank și Banca Românească nu ne-au transmis nicio informație, până la încheierea ediției, referitoare la strategiile de rezolvare a problemei legate de creșterea francului elvețian.

Nici cele două bănci care ne-au răspuns la întrebări nu se gândesc, însă, la abordarea unui plan similar cu cel de la Banca Transilvania, iar Bancpost și OTP Bank i-au anunțat

pe împrumutați că nu vor participa la negocierile colective. Mai mult decât atât, Banca Românească nu a transmis niciun fel de răspuns la invitația grupului de negociere, potrivit unui comunicat al Asociației Utilizatorilor Români de Servicii Financiare (AURSF).

Oferta BT presupune, pe scurt, că debitorii care s-au împrumutat în CHF de la Volksbank vor beneficia de conversie în lei sau euro, la cursul zilei, cu o reducere de 22,5% la sold, la care "se adaugă comisionul de risc plătit efectiv de clienți pe tot parcursul derulării creditului", comision care va fi eliminat din contractele de credit încheiate între bancă și consumator.

"Strategia Piraeus Bank România pentru clienții care au împrumuturi în franci elvețieni vizează identificarea unor soluții optime, individualizate și care să nu se confrunte fiecare client în parte", ne-a spus reprezentanții acestei bănci, menționând că debitorii "se pot prezenta oricând la sedile băncii pentru înțelegerea detaliilor ofertelor prezentate".

EMILIA OLESCU

(continuare în pagina 6)

Jurnal de criză

OCDE: Creșterea economică a zonei euro accelerează

Creșterea economică a zonei euro accelerează, potrivit Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE), care anticipă că Franța și Italia dau semne de îmbunătățire a situației, la fel și perspectivele Germaniei sunt tot mai bune.

Indicele OCDE care măsoară punctele de cotitură din economie a crescut la 100,7 puncte pentru zona euro ca întreg, de la 100,6 puncte luna trecută. **Indicele OCDE pentru mersul economiei Franței**, a doua economie majoră din uniunea monetară europeană, a ajuns la 100,7 puncte, de la 100,5, iar cel pentru Italia, a treia mare economie din zona euro, a urcat la 101 puncte, de la 100,8. Indicele privind economia Germaniei, cea mai mare economie europeană, a crescut la 99,8 puncte, de la 99,7.

În schimb, indicele OCDE privind economia SUA a scăzut la 100 puncte, de la 100,1. Potrivit estimărilor Băncii Centrale Europene (BCE), economia zonei euro ar urma să înregistreze un avans de 1,5% anul acesta, față de o expansiune de 1%, cât era previziunea anterioară. În 2014, PIB-ul zonei euro a crescut cu 0,9%, conform datelor Eurostat. (V.R.)

Indicele OCDE privind economia Germaniei, cea mai mare economie europeană, a crescut la 99,8 puncte, de la 99,7.

Indicele OCDE privind economia SUA a scăzut la 100 puncte, de la 100,1.

Indicele OCDE privind economia SUA a scăzut la 100 puncte, de la 100,1.

MIHAI IONESCU, ANEIR:

"Decontul incompetenței premierului - nerealizări de 700 milioane euro la export, în 2014"



Victor Ponta

La doar câteva zile după ce premierul Victor Ponta s-a lăudat cu înscădări din taxe mai mari decât cele preconizate și cu excedent bugetar în primele luni ale anului în curs, Mihai Ionescu, secretarul general al Asociației Naționale a Exportatorilor și Importatorilor din România (ANEIR), ne prezintă "decontul incompetenței primului ministru: 700 milioane euro de nerealizări la export în 2014, față de ce a prognostic Comisia Națională de

Prognostic, valoare amplificată în primele două luni ale acestui an". Domnia sa ne-a explicat: "Ca urmare a reducerii fără nicio justificare economică a bugetului de promovare a exporturilor românești, în 2014, România a fost în situația să înregistreze un bilanț cu 700 de milioane de euro mai mic decât prognosticul făcut de autoritățile statului."

E.O.

(continuare în pagina 11)

Transgaz, între ciocanul Rusiei și nicovala Uniunii Europene

● Comunitatea Energetică a cerut explicații de la Transgaz privind netransparența datelor de tranzit de gaze din Federația Rusă ● Răzvan Nicolescu, fostul ministru al energiei: "Am impresia că oficialii de la secretariatul de la Viena al Comunității Energetice se plictisesc stând degeaba"



Transportatorul național de gaze - Transgaz SA - pare să se găsească într-o situație fără ieșire, prins la mijloc între obligațiile stipulate în legislația europeană și cele care decurg din contractul de tranzit semnat cu Rusia.

Potrivit icis.com, oficialii europeni au cerut explicații de la Transgaz intrucât compania nu a publicat datele asupra tranzitului de gaze din Federația Rusă, conform cerințelor din Pachetul III Energie. Janex Kopac, directorul Secretariatului Co-

munității Energetice, a declarat că a abordat Transgaz și i-a cerut ferm să explice de ce nu este transparent în privința acestor date. Publicația citată susține că transportatorul autohton de gaze a răspuns că nu a putut respecta legislația europeană din motive obiective, legate de prevederile din contractele semnate cu Gazprom pentru tranzitul gazelor rusești către Europa. Transgaz a explicat că orice încălcare a angajamentelor comerciale din contractul cu Gazprom va conduce la un proces și există

riscul să plătească despăgubiri și să fie periclitată securitatea energetică din regiune.

Însă Janex Kopac susține că Transgaz nu poate să încalce legislația europeană și că situația va fi transată în cadrul unei investigații a Comunității Energetice și a Comisiei Europene (CE).

Fostul ministru al Energiei, Răzvan Nicolescu, care a discutat acest subiect cu reprezentanții CE în timpul mandatului domniei sale, ne-a declarat ieri că situația datelor de tranzit și a Transgaz este cunoscută la Comisia Europeană de foarte mult timp și că transportatorul național de gaze nu face nimic greșit.

ALINA TOMA VEREHA

(continuare în pagina 11)

TERMEN STABILIT DE ZONA EURO

Grecia trebuie să-și prezinte reformele îmbunătățite în șase zile lucrătoare

Zona euro le-a dat termen autorităților de la Atena să prezinte în șase zile lucrătoare reformele economice îmbunătățite, pentru ca miniștrii de finanțe din regiune să poată analiza acordarea fondurilor de urgență necesare evitării intrării în incapacitate de plată a Greciei, după ce această țară a plătit, ieri, o datorie către Fondul Monetar Internațional (FMI).

Autoritățile de la Atena au solicitat miercuri seara fonduri europene de urgență, dar au fost informate că mai întâi trebuie să prezinte lista de reforme care să asigure sustenabilitatea finanțelor publice, spun surse oficiale europene citate de presa străină.



A.V.

(continuare în pagina 6)

Pâra la putere, în dosarul ANRP

● Radu Pricop, ginerele lui Băsescu, și fostul șef SRI Costin Georgescu, denunțați

Numele avocatului Radu Pricop, ginerele fostului președinte Traian Băsescu, apare în dosarul ANRP, în care au fost trimiși în judecată fostul șef al Agenției Naționale de Integritate Horia Gabor și deputații Marko Attila Gabor și Theodor Nicolescu.

În rechizițiul trimis în instanță de procurorii DNA se află o declarație dată în calitate de martor de expertură de către Marcela Anton, în care se face referire și la Radu Pricop.

Pricop a fost avocatul lui Valentin Vișoiu, care controlează grupul de firme Conarg, unul dintre cumpără-

tori de drepturi litigioase, care a obținut apoi despăgubiri de la ANRP.

Martorul Marcela Anton a întocmit în anul 2008 un raport de expertiză tehnică extrajudiciară, la cererea lui Valentin Vișoiu, în legătură cu un teren de 20,5 ha, situat pe raza fostei comune Dudaș - Cioplea, actualmente sector 3 București. Terenul respectiv a fost moștenit de Matilda Olosuteanu și Elena Ghetu, iar acestea au cesionat drepturile litigioase către Valentin Vișoiu, pentru suma de 2.713.500 euro.

Ulterior, Valentin Vișoiu a vândut o parte din drepturi către alte două

persoane - Gheorghe Manole (12%) și Șerban Florin Barbu (17%), iar, în septembrie 2008, Comisia Centrală pentru Stabilirea Despăgubirilor din ANRP a decis că cei trei să fie despăgubiți cu suma de 375 milioane lei (echivalentul a 104 milioane euro), însă DNA susține că prețul terenului a fost supraevaluat artificial cu suma de aproximativ 60 milioane euro.

Marcela Anton a declarat: "Raportul de expertiză l-am întocmit în anul 2008 la solicitarea lui Vișoiu Valentin, prin avocat Radu Pricop și Florin Barbu."

(continuare în pagina 3)

DUPĂ BLOCAREA CONTURILOR ASIGURATORULUI,

Eșalonarea datoriei către CNADNR, ultima șansă pentru Astra

● Dacă situația nu se rezolvă, societatea poate trece direct în faliment

Administratoarea specială Astra Asigurări, KPMG Advisory, încearcă să obțină eșalonarea la plată a sumei de 95 milioane lei, datorată CNADNR, printre-o negociere cu executorul

putate primele discuții cu executorul judecătoresc cu privire la propunerea de eșalonare înaintată. Propunerea Astra a fost primită pozitiv de către executor, urmând ca acesta să revină cu un răspuns în urma consultării cu reprezentanții

ASIGURARI

În urma inițierii procedurii de executare a sumei de aproximativ 95 milioane lei, datorată de Astra către CNADNR, cu titlu de garanție, conform deciziei Curții de Apel București în dosarul Romstrade, KPMG Advisory a înaintat către executorul judecătoresc o propunere de eșalonare la plată a sumei, a anunțat ieri administratorul special: "La începutul acestei săptămâni am fost

propusă permite societății să-și continue activitatea, inclusiv efectuarea plăților de daune, fiind alocată pe o perioadă ce asigură capacitatea de onorare a acestei obligații, având în vedere nivelul disponibilităților curente, precum și operațiunea de majorare a capitalului social în curs de desfășurare. (A.A.)"

(continuare în pagina 5)



BURSA

ZIARUL OAMENILOR DE AFACERI

vă urează

Paște fericit!